
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 16                                                    Adunanza del 10-02-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione Convenzione con l'Associazione di volontariato 
AUSER di Salvirola - Triennio 2024 - 2026 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  dieci del mese di febbraio alle ore 11:00 nella sala delle 

adunanze di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Assente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   2 

Assenti  
   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA   GIUNTA   COMUNALE 

   

   PREMESSO che: 

• in questo Comune ha sede l’Associazione AUSER Volontariato Salvirola, che opera sul 

territorio in modo costante e continuativo impegnando i propri volontari; 

• il D. Lgs. n.117/2017 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo 

nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

   EVIDENZIATO che: 

• l'Amministrazione Comunale e l'Associazione AUSER Salvirola hanno già instaurato proficui 

rapporti di collaborazione, concretizzatisi in attività ad alta rilevanza sociale; 

• è compito di questa Amministrazione valorizzare ed incentivare l'attività delle associazioni 

operanti nel territorio prendendo atto anche del contenuto e delle finalità della legge 7 

dicembre 2000, n. 383: "Disciplina nelle associazioni di promozione sociale" dove è prevista la 

possibilità per tutti i Comuni di concedere alle Associazioni una serie di agevolazioni funzionali 

e finanziarie per supportarne l'attività; 

• l'AUSER Salvirola si è fatta interprete di iniziative i cui scopi, pur rispettando i propri fini 

statutari, coincidono con gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale; 

• è scopo dell'Associazione AUSER Salvirola combattere i processi di emarginazione degli anziani 

promuovendo e sviluppando l'autogestione dei servizi e della solidarietà, impegnando i propri 

volontari; 

• in base all’art.56, 1^ comma, del D. Lgs. n.117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo settore): 

“Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;  

• con proprio atto n.3 in data 19.01.2021 è stata approvata una convenzione, composta da n.14 

articoli, disciplinante i rapporti tra il Comune di Salvirola e l’Associazione di Volontariato AUSER 

Salvirola, della durata di anni 3 (tre) con decorrenza 01.01.2021 fino al 31.12.2023 che è quindi 

giunta a naturale scadenza; 

RITENUTO, per le motivazioni suesposte, di rinnovare la convenzione de qua tra il Comune di 

Salvirola e l’Associazione di Volontariato AUSER Salvirola, come da schema composto da n.14 

articoli, qui allegato sotto la lettera “B” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che l’AUSER è un’Associazione di Volontariato di cui al D. LGS. n.117/2017, iscritta nel 

Registro Regionale e, pertanto, ONLUS di diritto e non soggetto ad IVA; 

VISTA l’attestazione di regolarità tecnica e contabile, secondo quanto previsto dall’art.151 – comma 

4 – e n.153 – comma 5 – del D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e subordinatamente all’attuazione dei 

disposti dell’art.18 del D.L. 83/2012, convertito nella Legge 134/2012, allegato A parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese; 

D E L I B E R A 

 

per quanto esposto in premessa:  

1) DI APPROVARE la convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Salvirola e l’Associazione di 

Volontariato AUSER Salvirola, come da schema composto da n.14 articoli, qui allegato sotto la lettera 

“B” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) DI DARE ATTO che: 

• la convenzione avrà durata di anni 3 (tre) con decorrenza 01.01.2024 fino al 31.12.2026. 

• l’AUSER è un’Associazione di Volontariato di cui al D. Lgs. n.117/2017, iscritta nel Registro 

Regionale e, pertanto, in quanto ONLUS di diritto non è soggetta ad IVA.  

3) DI RICONOSCERE all’ AUSER la somma di euro 2.000,00= all’anno a titolo di rimborso spese, come 

indicato all’articolo 7 della convenzione. 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti la presente deliberazione.  

Successivamente 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

Stante l’urgenza di procedere 

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 12.03.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 12.03.2024                                                     ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

